REQUERIMENTO Nº             , DE 2012

Requerimento de urgência para
apreciação do Projeto de Lei nº 2.442,
2011, que Institui o Sistema Nacional

de Prevenção e Combate à Tortura, cria
o Comitê Nacional de Prevenção e

Combate à Tortura e o Mecanismo
Nacional de Prevenção e Combate à
Tortura, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

 Requeremos, nos termos do artigo 155, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, urgência para apreciação do Projeto de Lei nº 2.442,
de 2011 – que Institui o Sistema Nacional de Prevenção e Combate à Tortura,

cria o Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura e o Mecanismo
Nacional de Prevenção e Combate à Tortura, e dá outras providências, face a

importância e relevância do tema para a sociedade brasileira.

Sala das Sessões, em  10  dezembro de 2012.

Lista de Assinaturas

DEPUTADO PARTIDO ASSINATURA